
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.193  33Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2022

juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 878545
PORTARIA Nº 338 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/512930;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JAILTON BARROS SEREJO, ocupante do car-
go de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, matrícula nº 57175425/2, 
para acompanhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 177/2022 – SE-
DAP, celebrado com a Empresa LUIZ TADEO DAMASCHI - EPP, CNPJ sob o 
nº 01.424.128/0001-45;
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 878546

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 175/2022-SEDAP
PROCESSO Nº 2022/512930

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA O FOMENTO 
DA PESCA E AQUICULTURA (Grupo 4, item 10, 11, 12, 13, 14 E 15.
Valor Global: R$ 40.277,03 (quarenta mil, duzentos e setenta e sete reais 
e três centavos).
Dotação Orçamentária: Ação: 8710; Natureza de Despesa: 449052/309030; 
Fonte de Recurso: 0101; Função Programática: 20.608.1491.8710.
Data Assinatura: 11/11/2022.
Vigência: 21/11/2022 a 20/11/2023.
Contratado: REGIONAL COMÉRCIO DE PEÇAS EIRELI, CNPJ/MF sob o nº 
06.313.358/0001-50.
Endereço: Rua Dr. Assis, nº 273, Bairro da Cidade Velha, Belém/PA.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 878529
CONTRATO Nº 176/2022-SEDAP

PROCESSO Nº 2022/512930
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA O FOMENTO 
DA PESCA E AQUICULTURA (Grupo 07, item 20 e 21)
Valor Global: R$ 18.999,60 (dezoito mil, novecentos e noventa e nove reais 
e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária: Ação: 8710; Natureza de Despesa: 449052/309030; 
Fonte de Recurso: 0101; Função Programática: 20.608.1491.8710.
Data Assinatura: 11/11/2022.
Vigência: 21/11/2022 a 20/11/2023.
Contratado: TRENTIN COMÉRCIO DE ROUPAS E ACESSÓRIOS LTDA. - EPP, 
CNPJ/MF sob o nº 35.472.900/0001-16.
Endereço: Ceará, nº 850, Bairro Centro, Portão/RS.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 878532
CONTRATO Nº 177/2022-SEDAP

PROCESSO Nº 2022/512930
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA O FOMENTO 
DA PESCA E AQUICULTURA (item 22).
Valor Global: R$ 141.750,00 (cento e quarenta e um mil, setecentos e 
cinqüenta reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8710; Natureza de Despesa: 449052/309030; 
Fonte de Recurso: 0101; Função Programática: 20.608.1491.8710.
Data Assinatura: 11/11/2022.
Vigência: 21/11/2022 a 20/11/2023.
Contratado: LUIZ TADEO DAMASCHI - EPP, CNPJ/MF sob o nº 
01.424.128/0001-45.
Endereço: Rua Jovino Tristão, nº 11, Bairro: Belizandra – Lavras/MG.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 878534
CONTRATO Nº 178/2022-SEDAP

PROCESSO Nº 2022/512930
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA O FOMENTO 
DA PESCA E AQUICULTURA (item 27).
Valor Global: R$ 22.230,00 (vinte e dois mil e duzentos e trinta reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8710; Natureza de Despesa: 449052/309030; 
Fonte de Recurso: 0101; Função Programática: 20.608.1491.8710.
Data Assinatura: 11/11/2022.
Vigência: 21/11/2022 a 20/11/2023.

Contratado: FERREIRA B2G LTDA, CNPJ/MF sob o nº 33.884.155/0001-97.
Endereço: Rua Nova Esperança, nº 05, Bairro: Murinin – Benevides/PA.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 878536
CONTRATO Nº 174/2022-SEDAP

PROCESSO Nº 2022/512930
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA O FOMENTO 
DA PESCA E AQUICULTURA (Grupo 2, item 04, 05  e 06) (Grupo 6, item 
18 e 19) (Item 23).
Valor Global: R$ 98.973,30 (noventa e oito mil, novecentos e setenta e três 
reais e trinta centavos).
Dotação Orçamentária: Ação: 8710; Natureza de Despesa: 449052/309030; 
Fonte de Recurso: 0101; Função Programática: 20.608.1491.8710.
Data Assinatura: 11/11/2022.
Vigência: 21/11/2022 a 20/11/2023.
Contratado: JMF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ/MF sob o nº 
11.036.136/0001-78.
Endereço: Travessa Lomas Valentina, nº 2625, Sala 301, Bairro do Marco, 
Belém/PA.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 878526
CONTRATO Nº 173/2022-SEDAP

PROCESSO Nº 2022/512930
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA O FOMENTO 
DA PESCA E AQUICULTURA (Grupo 1, item 01, 02  e03).
Valor Global: R$ 143.999,70 (cento e quarenta e três mil, novecentos e 
noventa e nove reais e setenta centavos).
Dotação Orçamentária: Ação: 8710; Natureza de Despesa: 449052/309030; 
Fonte de Recurso: 0101; Função Programática: 20.608.1491.8710.
Data Assinatura: 11/11/2022.
Vigência: 21/11/2022 a 20/11/2023.
Contratado: MGS BRASIL DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ/MF sob o nº 
25.329.901/0001-52.
Endereço: Rua do Comércio, nº 855, Bairro: Centro – Taquaruçu do Sul/RS.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 878524

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2022 – SEDAP

PROCESSO Nº 2022/268895
 A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através de sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, 
designada pela PORTARIA N° 289, publicada no DOE de 12 de setembro de 
2022, comunica que realizará o processo licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS AGROPECUÁRIOS: MATERIAL PARA AM-
BIENTE PROTEGIDO, MATERIAL PARA VIVEIROS DE MUDAS E PARA IRRIGAÇÃO.
DATA DE ABERTURA: DIA 02 DE DEZEMBRO DE 2022, AS 9h00min (HO-
RÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na Im-
prensa Oficial – DOE, jornais de grande circulação, COMPRASPARÁ e gov.
br/compras, de 22/11/2022 até às 08h:59m do dia 02/12/2022 (horário 
de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.gov.br e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem como, mediante solicitação ao 
e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com
SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS
Pregoeira / SEDAP

Protocolo: 878230

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022
PROCESSO Nº 2022/1399479

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMEN-
TO AGROPECUARIO E DA PESCA –SEDAP, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
05.054.945/0001-00, e a Organização Social PARÁ 2000
pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/Mf sob o n° 03.584.058/0001-18.
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO 
DE ESPAÇO PARA A REALIZAÇÃO DO IV CONCURSO NACIONAL DE QUA-
LIDADE DE CACAU ESPECIAL DO BRASIL/SUSTENTABILIDADE, NO DIA 25 
DE NOVEMBRO DE 2022 DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES CONSTANTES 
NO TERMO DE REFERÊNCIA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A Presente contratação fundamenta-se no artigo 24, inciso X , XXIV, da Lei 
Federal nº8.666/93.
VALOR: R$ 353.565,85 (trezentos e cinquenta e três mil, quinhentos e 
sessenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos).


